
MATEM 

tutulmaktadır. Eski Mısır'da ağlayıcı ka
dınlar cenazeyi takip ediyor, gerek yolda 
gerekse mezarlıkta saçlarını yoluyor, ağ

lıyor. yas tutuyorlardı. Tevrat, ölünün ar
kasından akraba ve yakınlarının matem 
tutarken aşırılığa kaçıp saç baş yolmala
rını, üst baş yırtıp bedenlerini yaralama
larını yasaklamaktadır (Levili ler, 19/28; 
21/5; Tesniye, 14/ ı ) . Kahinler yas tutarken 
başlarını tıraş etmeyecek, sakallarının uç
tarım kesmeyecek, bedenlerini yaralama
yacaktır (Levililer, 2115) . 

Yahudi şeriat ve geleneği, matem tu
tan bir kimsenin üzüntüsünü yenebitme
si için birtakım kurallar koymuştur. Öle
nin yakınları, defin tamamlanıncaya ka
dar cenaze işiyle meşgul olacaklarından 
pek çok din! yükümlülükten muaftırlar. 
Cenaze defnedildikten sonra matemdeki 
şahıslar ekmek ve yumurtadan oluşan 
yemek için cenaze evine giderler. Yedi gün 
süren matem boyunca yas tutanlar yere 
oturmak zorundadır. Bunların tıraş ol
ması, yıkanması. çalışması, Tevrat oku
ması, cins! ilişkide bulunması, kösele ayak
kabı giymesi, saçlarını kesmesi, selam 
alıp vermesi, çamaşır yıkaması ve yeni yı

kanmış çamaşır giymesi yasaktır. Ma
tem süresince ölenin evine taziye ziya
retlerinde bulunulur. Matem boyunca 
yas tutanların yemek ihtiyaçları arka
daşları veya komşularınca karşılanır. Ma
temin yedi günlük ilk dönemine "şiva" 
adı verilir. Bundan sonra "şeloşim" de-

Hz. isa'nın ölümü üzerine tutulan matemin tasvir edildiği 
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nilen ve otuz gün süren daha az yoğun 
ikinci dönem başlar. Bu dönemde saçları 
kesmek, tıraş olmak, yeni elbiseler giy
rnek ve davetiere gitmek yasaktır. Bazı 
topluluklarda matem otuz gün sürer
ken bazılarında bir yıl devam etmekte
dir. Matem süresince her gün Kaddiş 
duasını okumak gerekir. Yedi günlük çlö
nem Roş-ha-şanah, Yom Kipur, Sukkot, 
Fısıh ve Şavuot bayramlarına rastlarsa 
matem zorunlu olarak sona erer. Eğer 
ölen kişi Tevrat kurallarını çiğneyen biri 
ise veya intihar etmişse matem kuralla
rına uyulmaz (Dictionnaire encyclope
dique du Judaisme, s. 302-304). 

Eski Ahid'de İsrailoğulları'nın matem 
geleneklerine dair verilen örneklerin bir 
kısmı Yeni Ahid döneminde de devam et
miş (Matta, 9/23; Luka, 8/52; Resullerin 
işleri, 8/2), ancak Hz. İsa 'nın ölümü ve ye
niden dirilişi Hıristiyanlık'taki matem an
layışında önemli bir değişime sebep ol
muştur. Artık hıristiyanlar ümitsiz kimse
ler gibi matem tutmayacaktır (i. Selanik- . 
Iii er, 4/13); zira onlar Yeni Kudüs'ü bekle
mektedir ve orada artık ölüm, matem, 
ağlayış ve acı olmayacaktır (Vahiy, 21/4). 
Hıristiyanlık'ta matem için çalgı çalınma
sı , kiralık ağıt yakıcılar tutulması, üzün
tünün gürültülü bir şekilde dışa vurul
ması yasaklanmış ve kilise cenaze ma
temlerindeki aşırılığa karşı çıkmıştır (DB, 
VII, s. 468). 
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Iii ÖMER FARUK HARMAN 

Cahiliye Döneminde ve İslam'da Ma
tem. İslamiyet'ten önce Araplar'da ma
tem kutsal bir görev olarak telakki edilen · 
sosyal tezahürlerden biriydi. üstünü ba
şını parçalama, saçlarını kesme, başına 
toprak atma, çamur sürme, elbiseyi ters 
giyme, siyah veya beyaz giyinme, kendi 
kendini ve özellikle yanaklarını dövme gi
bi İbranller'de ve çevredeki diğer kültür
lerde bulunan matem türleri bazı farklı
Iıkiarta eski Araplar'da da vardı. Araplar 
bazan bir yıl kadar süren matem müdde
tince yas elbisesi giyer, ölü n ün kabri üze
rinde kurban keserlerdi. Ölenin yiğitlik ve 
cömertlik gibi m eziyetlerine göre bu son 
uygulama ölüm yıl dönümlerinde de tek
rarlanırdJ ( Cevad Ali, V, ı 73-1 7 4). Cahili
ye dönemindeki matem uygulamalarının 
başında ağıtyakma geliyordu. Özellikle 
soylular ve zenginler, ölen kişinin duru
muna göre onun hakkında genellikle 
abartılı övgüler düzen kadın ağıtçılar (na
iha, newaha) kiralardı, ağıt sırasındaki ha
reketlerine göre bu kadınlara değişik isim
ler verilirdi. Bazıları hayatta iken kendile
ri için ağıt yakılmasını vasiyet eder, me
ziyetlerinin ağıtlara yansıtılmasını ister
lerdi. Cahiliye şairi Tarafe b. Abd Mu'al
la]j:a'sında, "Öidüğümde bana yaraşır bir 
şekilde ağ la, benim için yakalarını yırt ey 
Ma'bed'in kızı!" diyordu (Hüseyin b. Ah
med ez-Zevzenl, s. 93). Hz. Peygamber'in 
dedesi Abdülmuttalib de ölüm döşeğin
de iken kızlarını başına toplayarak onlar
dan ölümünden sonra kendisi için söyle
yecekleri mersiyeleri dinlemiştir (İbn is
hak, s. 45-46). 

Kur'an-ı Kerim'de Araplar'ın matem uy
gulamalarına doğrudan bir atıf yer al
mamakta birlikte doğum ve yaşam gibi 
ölümün de tabii karşılanarak takdire rıza 
gösterilmesi ve ölüm hadisesinden ahi
ret için ders çıkarılması gerektiği bilincini 
geliştirmeyi hedefleyen pek çok ayet bu
lunmaktadır. Hz. Ya'küb'un, oğlu Yüsufun 
öldüğü yolundaki haber üzerine üzüntü
den ve ağlamaktan gözlerini kaybetme
sine ve acı çekmesine rağmen kendi ken
dine "sabr-ı cemll" telkin ettiği , kederini 
içine gömdüğü, "Ben gam ve kederimi 
ancak Allah'a arzediyorum" dediği bildi
rilerek bir yandan ilahi takdire rıza gös
termenin gerekliliği, bir yandan da ma
temin meşruiyeti, mahiyeti ve ölçüsü ko
nularında bir örnek ortaya konmuştur 
(Yusuf 12/18, 83-87, 96; Fahreddin er-Raii:, 
xvııı. 192-206). Hadislerde ise Cahiliye dö
neminin uzun süreli ve abartılı matem 
şekilleri ve bu sırada gösterilen taşkın
lıklardan örnekler zikredilerek bunların 



islam'la bağdaşmadığı belirtilmiş . fela
ketler karşısında mümkün olduğunca sa
bırlı ve metanetti davranmak gerektiği 
telkin edilmiştir (İbn Hacer. VI, ı 97-202; 
Şevkanl, IV, 111-122) Hz. Peygamber bir 
hadisinde, "Yanaklarını döven. yakalarını 
yırtan ve Cahiliye adetini sürdürenler biz
den değildir" buyurmuştur (Buhar!, "Ce
na'iz" , 36, 38, 39; Müslim, "Feza'il", 67) . 
Hadis şarihleri, "Cahiliye adeti" ile o dö
nemin aşırılıklarla dolu matem şekilleri
nin kastedildiğini belirtmişler, "bizden 
değildir" ifadesini de islam adabından 
sapma olarak açıklamışlardır. Diğer ta
raftan ResGl-i Ekrem'in ölürrün arkasın 

dan bağıra çağıra ağlamayı , saçlarını kes
meyi. üstünü başını parçalamayı onayla
madığı bildirilmektedir (Buhar!, "Ce
na'iz", 37; Müslim, "Iman", 166). Bunun
la birlikte çeşitli hadislerde metanetini 
koruyup ilahi takdire rıza göstermek şar
tıyla ölürrün arkasından acı çekmenin ve 
bu sebeple ağlamanın tabii bir durum 
olduğu. gözün ağlamaktan . kalbin üzül
mekten dolayı sorumlu tutulmadığı, bu
na karşılık elin yaptıklarından. dilin de 
söylediklerinden sorumlu olduğu belirtil 
mektedir (mesela bk. M üsned, I, 204; 
Buhar!, "Cena'iz", 32; "Edeb", 18; Müs
lim, "Cena'iz". 16-28; "Feza'il". 62; ibn 
Ma ce. "Cena'iz". 60) . Ka bir ziyaretinde 
bir sakınca görülmemekle birlikte ölü
rrün kabri üzerinde kurban kesip kan 
akıtma şeklindeki Cahiliye uygulama
sı Resuluilah tarafından yasaklanmış
tır (Müsned, lll, 197; EbG DavGd , " Ce
na'iz" , 70) . 

islam'dan önce Hicaz bölgesinde koca
sı ölen Arap kadınları bir yıl süreyle iddet 
bekleyip yas tutar, bu müddet içinde evin
den dışarı çıkmaz. yeni elbise giymez. ko
ku sürünmez ve saçlarını taramazdı. Hat
ta bu kadınların matem süresince suya el 
vurmadıkları, yıkanmadıkları , tırnaklarını 

kesmedikleri ve matemden çıkmalarının 
bazı kuralları olduğu bildirilmektedir (Ta
cü'L-'aras, "fzz" md.). islam dininde koca
sı ölen kadının iddet süresi dört ay on gün 
olarak belirtilmekte ve hamile olması du
rumunda bu süre doğumun gerçekleşti 

ği gün sona ermektedir. Bu zaman zar
fında kadının Cahiliye döneminin aşırılık
Ianna sapmadan kocasının hatırasına 
saygı niteliğinde bir matem havası yaşa
ması istenmiştir (bk. iHDAo). 

Cahiliye devrinde, öldürülen bir kimse
nin aile ve akrabaları ölenin intikamını 
alıncaya kadar dünya zevklerinden kendi
lerini mahrum etmeye and içer. bu süre 

içinde ağlamazlar. hatta normal matem 
usullerini uygulamaz, bunu ancak hedef
lerine ulaştıktan sonra yaparlardı. Kadın

lar ise maktulün kanı yerde kaldığı sürece 
matem tutar. erkeklerini intikam alma
ya teşvik ederlerdi (Cevad Ali, V, 156). is
lam dini kan davası uygulamasını kesin 
olarak ortadan kaldırdığı gibi bu tür me
seleleri hukuk kurallarıyla çözme yoluna 
gitmiş. gerek fertlere gerekse cemiyete 
bu kurallara uyup toplumsal barışın güç
lenmesine katkıda bulunma yükümlülü
ğünü getirmiş. böylece kan davasına bağ
lı matem anlayış ve uygulamalarını orta
dan kaldırmayı hedeflemiştir. 

Bununla birlikte çeşitli müslüman top
lumlarda islam öncesinden kalan bazı 
matem şekilleri islami unsurlar da katıla
rak devam ettirilmiş . bir kısmı günümü
ze kadar gelmiştir. Selçuklu Hükümdan 
Tuğrul Bey öldüğünde emir ve hacibierin 
elbiselerini yırtmak istedikleri. fakat Ve
zir Amidülmülk ei-Kündüri'nin buna en
gel olduğu kaydedilmektedir. Bahaeddin 
Veled Konya'da vefat edince Alaeddin Key
kubad yedi gün saraydan çıkmamış. kırk 
gün ata binmemiş . tahtını bırakarak ha
s ı ra oturmuş. cuma mescidinde hatızla
ra kırk gün hatim i ndirtmiş. f akirleri do
yu rm uştur. Mevlana Celaleddin-i Rumi'
nin cenaze törenine katılanlar da elbise
lerini yırtarak saçlarını yolmuşlar ve yas 
süresince matem elbisesi giymişlerdir. 
Fatih Sultan Mehmed vefat ettiğinde at
larının kuyrukları kesilip eyerleri ters çev
rilmiş. sarığının yanı sıra savaşta kullan
dığı yaylar da kırılarak ta butun un üstüne 
konmuştur. Bazı matem şekilleri yanın
da dinde bid'at sayıldığı veya içlerine bazı 
bid'atlar karışmış olduğu halde devir ve 

Sokullu Mehmed Paşa ' nın Kanüni Sultan Sü leyman ' ın ölü
mü üzerine matem tutmasını tasvir eden bir mlnyatür 
(Feridun Ahmed Bey, Nüzhetü '1-esrii.ri'l-ahbar der Sefer-i 

Zigetvar. TSMK, Hazine, nr . 1339, vr. 41 " dan detay) 
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ıskat. ölü n ün yedinci. kırkıncı ve elli ikinci 
gününde yemek verme. helva dağıtma. 
Kur'an okutma gibi uygulamalar günü
müzde de devam etmektedir (Şia' da ma
tem geleneği için bk. AGIT ). 
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Yunanca'da "orta" ve "öğrenme, öğret

me" anlamlarına gelen mathemat a. na
zari ilimterin orta kısmında yer alan ve 
aritmetik (i lm-i aded), geometri (ilm-i hen
dese). astronomi (ilm-i felek) ve müsikiyi 
ihtiva eden ilim dalına alem olmuştur ; 

Arapça'ya t ealim. tekil haliyle de ta'lim 
olarak çevrilmiş ve dört bilim dalı "ulum-i 
teatim" olarak adlandırılmıştır. Eflatun 
felsefesinin et kisiyle Aristocu ilimler tas
nifinin tesiri neticesinde matemat ik bi
limleri kendi üstünde bulunan ilm-i ilahi
ye bir hazırlık olarak görüldüğünden kök 
anlamı "alıştırma yapma" olan riyaze ke
limesine teşbihen "zihni alıştıran ve ha
zırlayan" manasında "riyazi ilimler" olarak 
isimlendirilmiş, daha sonra kısaca bütün 
bu bilimiere riyaziyyat adı verilmişti r. Ye
nileşme döneminde ise riyaziyyat sayı ve 
miktarla uğraşan bütün bilim dallarını ku
şatan bir isim olarak kullanılmaya başlan
mıştır. bugün de modern Arapça'da kul
lanılmaya devam edilmektedir. 

islam medeniyetinde matematik ala
nındaki çalışmaların tarihi gelişimi ele 
alınmadan önce bu ilmi doğuran etken
ler ana çizgileriyle izlenmek istenirse IX. 
yüzyılın başlarındaki Bağdat'a dönmek 
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